1. quo viso atque persuaso. Vgl.
II. 20, 47: quod si tibi persuasum
est.

6. stratos. Da dies Part. schwer-
lich sonst bei Cic. in übertragener
Bedeutung vorkommt, so ist viel-
leicht prostratos zu schreiben, wie
de or. II. 52, 211: adflita et pro-
strata virtus maxime luctuosa est.
inter se quam repugnent. So
sollten für inter se pugnare, vgl. I.
7, 13.

10. plus — diligit, wie gleich
nachher ut vero plus (amemus), für
magis, wie man auch im Positiv
sagen kann: multum atiquem diligere
(amare).

11. si quaeris, eigentl. 'wenn man
die Sache recht untersucht', daher:
'um aufrichtig zu sein, in der
'That'. So auch: si quaerimus, si
verum quaeris, verum si quaerimus.
et verum, s. zu 27, 64. Dass

darauf, wenn etwas als eine For-
derung ausgesprochen wird, ut
folgen muss, ist klar. Vgl. 31, 75:
Additur — ut.

15. consequatur, Conj. potent.
Uebrigens vgl. I. 16, 36.

17. Sed de hoc alias. Vgl. 5, 10:
Sed id alias.

attribuere hier 'hinzufügen', Nach
deutscher Ausdrucksweise würden
wir hier erwarten: satis est docere
non attribuendam esse — miseriam
nostram.

20. Nam quod aiunt, Formel der
occupatio, welche den Uebergang
zur nachträglichen Widerlegung
eines andern Einwandes der Perip.
(der 29, 71 in den Versen enthalten
war) bezeichnet. Dieselbe Wendung
oben 16, 35 u. 25, 60.

22. dissolvitur 'zerfällt in sich'.
23. naturas — culpae. Derselbe
Gegensatz IV. 37, 81: Qui autem

sare quamvis copiose licet. Nam et qui non levantur ipsi se ad miseriam invitant et qui suos casus aliter ferunt, atque ut auctores aliis ipsi fuerunt, non sunt vitiosiores quam fere plerique, qui avari avaros, gloriae cupidos gloriosi reprehendunt; est enim proprium stultitiae aliorum vitia cernere, oblivisci suorum. Sed nimirum hoc maximum est experimentum, cum constet aegritudinem vetustate tolli, hanc vim non esse in die positam, sed in cogitatione diuturna. Nam si et eadem res est et idem est homo, qui potest quicquam de dolore mutari, si neque de eo, propter quod dolet, quicquam est mutatum neque de eo, qui dolet? Cogitatio igitur diuturna nihil esse in re mali dolori medetur, non ipsa diuturnitas.

31 Hic mihi adferunt mediocritates, quae si naturales sunt, quid opus est consolatione? natura enim ipsa terminabit modum: sin opinabiles, opinio tota tollatur. Satis dictum esse arbitror, aegritudinem esse opinionem mali praesentis, in qua opinione illud insit, ut aegritudinem suscipere oporteat.

75 Additur ad hanc definitionem a Zenone recte, ut illa opinio praesentis mali sit recens. Hoc autem verbum sic interpretantur, ut non tantum illud recens esse velint, quod paulo ante acciderit, 20

non natura, sed culpa vitiosi esse dicuntur.

1. quamvis copiose, s. zu I. 21, 47. non levantur 'sich nicht erleichtern lassen'.

2. auctores — fuerunt. So ad Att. XV. 5, 2: mihi que ut absim vehementer auctor est; ad fam. VI. 8, 2: a me consilium petis quid sim tibi auctor, u. öfter.

3. aliorum vitia cet. Hor. serm. I. 3, 25 sq.:

Cum tua pervideas oculis mala leppus inunctis,

Cur in amicorum vitis tam cernis acutum?

6. nimirum 'unzweifelhaft'; cum constat cet. ist die Epexegeze zu hoc, also = quod constat. Von experimentum (Erfahrungsbeweis) hängt hanc vim non esse ab.

7. in die, vgl. 16, 35 longinquitas et dies.

13. adferunt mediocritates, sc. Peripatetici; s. 10, 22.

14. terminabit (für ponet od. faciet) modum. Die Verbindung eines Verbums mit einem sinverwandten Object ist häufig; vgl. IV. 10, 23: morbis corporum comparatur (für accommodatur) morborum animi similitudo; or. 35, 122: perorationem — concludere statt facere.

15. sin opinabiles, ergänze: de quo dubitare nemo potest. Der folgende Satz Satis dictum esse cet. enthält die Begründung dieses zu ergänzenden Gedankens. Zu aegritudinem esse opinionem mali vgl. 13, 25.

18. Additur — a Zenone, dem Stoiker. Wegen des folg. ut s. 29, 73 zu verum.

19. interpretantur, sc. Stoici.

20. illud recens esse velint. Vgl. I. 10, 20: duas partis ei parere voluit.

sed, quam diu in illo opinato malo vis quaedam insit, ut vigeat et habeat quandam viriditatem, tam diu appelletur recens. Ut Artemisia illa, Mausoli Cariae regis uxor, quae nobile illud Halicarnassi fecit sepulcrum, quam diu vixit, vixit in luctu, eodemque etiam confecta contabuit. Huic erat illa opinio cotidie recens, quae tum denique non appellatur recens, cum vetustate exaruit.

Haec igitur officia sunt consolantium, tollere aegritudinem funditus aut sedare aut detrahere quam plurimum aut suppressere nec pati manare longius aut ad alia traducere. Sunt qui unum officium consolantis putent, malum illud omnino non esse, ut Cleanthi placet; sunt qui non magnum malum, ut Peripatetici; sunt qui abducant a malis ad bona, ut Epicurus; sunt qui satis putent ostendere nihil inopinati accidisse, ut Cyrenaici. Chrysippus autem caput esse censet in consolando detrahere illam opinionem maerenti, si se officio fungi putet iusto atque debito. Sunt etiam qui haec omnia genera consolandi colligant — alius enim alio modo movetur —, ut fere nos in Consolatione omnia in consolationem unam coniecimus: erat enim in timore animus et omnis in eo temptabatur curatio.

10 Sed sumendum tempus est non minus in animorum morbis quam in corporum, ut Prometheus ille Aeschylī, cui cum dictum esset:

2. Artemisia regierte von 353 — 351 v. Chr. Das Mausoleum wurde bekanntlich zu den Wunderwerken der alten Welt gezählt. Vgl. Herod. VII. 99; Val. Max. IV. 6, ext. 1; Plin. N. H. XXXVI. 5.

4. quam diu vixit, vixit —, s. 7, 14 zu recipit, recipiat.

6. exaruit, dieselbe Metapher, die dem habeat quandam viriditatem zum Grunde lag.

8. aut sedare: oder wenigstens —.

9. ad alia traducere, sc. eos, qui in aegritudine sunt.

10. officium consolantis putent cet. Aus consolantis ist dicere oder docere zu ergänzen, wie 32, 77: tertia (medicina) est summam esse stultitiam; IV. 38, 83: animi morborum una sanatio est, omnis opinabilis esse.

11. Cleanthi, s. zu II. 25, 60. Mit der wechselnden Construction ut Cleanthi placet — ut Peripatetici

Cic. Tuscul. 6. Aufl.

(sc. dicunt) vgl. Acad. II. 39, 124: ut Platonī placuit — ut Xenocrates.

14. Chrysippus. Vgl. zu I. 45, 108 u. III. 22, 52.

15. si — putet, Epexegeze zu illam opinionem. Vgl. z. I. 22, 52: quo monet.

17. in Consolatione = IV. 29, 63: in Consolationis libro. Vgl. III. 28, 70; I. 26, 65.

18. in timore 'in Gährung, Aufregung', wie 12, 26.

20. sumendum tempus, man muss die rechte Zeit wählen. Vgl. IV. 29, 63.

21. Aeschylī. Prom. vinct. 377 sq. spricht Oceanus:

Ὀκεανὸν, Προμηθεῦ, τοῦτο γινώσκεις, ὅτι ὄργης νοσοῦσης εἶσιν ἱατροὶ λόγοι;

und Prometheus antwortet:

Ἐάν τις ἐν καιρῷ γέ μαιθάσῃ χεῖρα

Atqui, Prometheus, te hoc tenere existimo
Mederi posse orationem iracundiae,

respondit:

Si quidem qui tempestivam medicinam admoventes
Non adgravescens vobis inliddit manu.

32 Erit igitur in consolationibus prima medicina docere aut
77 nullum malum esse aut admodum parvum; altera et de communi
condicione vitae et proprie, si quid sit de ipsius, qui maereat,
disputandum; tertia summam esse stultitiam frustra confici maere-
re, cum intellegas nihil posse profici. Nam Cleanthes quidem 10
sapientem consolatur, qui consolatione non eget. Nihil enim
esse malum quod turpe non sit, si lugenti persuaseris, non tu
illi luctum, sed stultitiam detraxeris; alienum autem tempus do-
cendi. Et tamen non satis mihi videtur vidisse hoc Cleanthes,
suscipi aliquando aegritudinem posse ex eo ipso, quod esse 15
summum malum [Cleanthes] ipse fateatur. Quid enim dicemus,
cum Socrates Alcibiadi persuasisset, ut accepimus, eum nihil
hominis esse nec quicquam inter Alcibiadem summo loco natum
et quemvis baiulum interesse, cum se Alcibiades afflicteret laci-
mansque Socrati supplex esset, ut sibi virtutem traderet turpitu- 20
dinemque depelleret, quid dicemus, Cleanthe? num in illa re,
78 quae aegritudine Alcibiadem adiciebat, mali nihil fuisse? Quid?

καὶ μὴ σφριγῶντα θυμὸν ἰσχυρά-
τη βία.

cui cum — respondit, wie II. 8,
20: cui cum — ait.

2. In orationem ista als eine
Sylbe zu lesen.

4. Si quidem 'ja wenn —', wie
II. 17, 39; qui = quis.

7. altera, ergänze dicere oder
disputare aus docere.

10. Nam, s. z. 30, 73: Nam quod
aiunt: es wird etwas Neues einge-
führt.

14. videtur vidisse. Dies die ge-
wöhnl. Stellung bei der Verbindung
dieser beiden Worte; nur wenn
videre prägnant = coram videre
ist, pflegt es voran zu stehen. z. B.
de fin. V. 2, 4: Modo enim fuit
(lebte) Carneades, quem videre vi-
deor.

15. aliquando 'bisweilen'.
ex eo ipso, nemlich über die

eigene sittliche Schlechtigkeit. Wer
über diese sich bekümmert, für den
ist natürlich Cl.'s Trost kein Trost.

16. fateatur 'was doch nach sei-
nem eigenen Geständnis — ist',
aus der Vorstellung Cicero's ge-
sprochen.

17. Socrates Alcibiadi. Augu-
stin. de civ. D. XIV. 8: Alcibiadem
ferunt, cum sibi beatus videretur,
Socrate disputante et ei, quam mi-
ser esset, demonstrante flevisse.
Entweder hat Cicero diese Anekdote
aus einer uns verlorenen Quelle ent-
lehnt, oder Plato's Darstellung (Al-
cib. I. p. 61 d oder Sympos. p. 215)
auf seine Weise ausgeschmückt.

nihil hominis 'durchaus kein
Mensch (wie er sein sollte)'.
19. se — afflicteret, für affli-
ciaretur (27, 66), ist selten; ad Att.
III. 12, 1: Hic tu me accusas, quod
me afflictem.

illa Lyconis qualia sunt? qui aegritudinem extenuans parvis ait
eam rebus moveri, fortunae et corporis incommodis, non animi
malis. Quid ergo? illud, quod Alcibiades dolebat, non ex animi
malis viliusque constabat? Ad Epicuri consolationem satis est
ante dictum.

Ne illa quidem firmissima consolatio est, quamquam et usi- 33
tata est et saepe prodest: Non tibi hoc soli. Prodest haec quidem, 79
ut dixi, sed nec semper nec omnibus; sunt enim qui respuant;
sed refert quo modo adhibeatur. Ut enim tulerit quisque eorum,
10 qui sapienter tulerunt, non quo quisque incommodo adfectus sit,
praedicandum est. Chrysippi ad veritatem firmissima est, ad
tempus aegritudinis difficilis. Magnum opus est probare maerenti
illum suo iudicio et, quod se ita putet oportere facere, maerere.
Nimirum igitur, ut in causis non semper utimur eodem statu
15 — sic enim appellamus controversiarum genera —, sed ad tem-
pus, ad controversiae naturam, ad personam accommodamus, sic
in aegritudine lenienda quam quisque curationem recipere possit
videndum est.

Sed nescio quo pacto ab eo, quod erat a te propositum, ab- 80
10 erravit oratio. Tu enim de sapiente quaesieras, cui aut malum
videri nullum potest, quod vacet turpitudine, aut ita parvum ma-
lum, ut id obruatur sapientia vixque appareat, qui nihil opinione
adtingat adsumatque ad aegritudinem, nec id putet esse rectum, se
quam maxime excruciarum luctuque confici, quo pravius nihil esse

1. Lyconis. L. aus Troas, Stra-
to's Nachfolger im Lyceum in
Athen (also Peripat.), durch Beredt-
samkeit ausgezeichnet, schrieb
über das höchste Gut und höchste
Uebel. Er starb 225 v. Chr. Vgl.
Diog. L. V. 4.

3. Quid ergo? illud — consta-
bat? Sinn: diese (des Lycoi) Ansicht
wird durch das erzählte Beispiel
des Alcibiades schlagend widerlegt.
Vgl. V. 5, 13 Quid igitur?

4. Ad, s. I. 4, 7 zu ad id.

7. non tibi hoc soli, sc. accidit;
ein auch bei den Alten sehr ge-
wöhnlicher Trostgrund. So Enri-
pides:

Πύρρωσε τὸν θρόνον μὴδ' ὄπερ-
μέτρος
ἄλλοι, κακοῖς γὰρ οὐδὲ πρόσκει-
σαι μόνῃ.

Ovid: Solamen miseris, socios ha-
buisse malorum.

S. ut dixi: 25, 60.

11. Chrysippi, sc. consolatio, s.
31, 76.

ad veritatem hier so viel wie
'in der Theorie, in abstracto'. Ueber
ad 'in Hinsicht auf' bei Adject. s.
II. 6, 15.

14. eodem statu. Status, jurist.
term. techn. = constitutio, status,
bezeichnet den Standpunkt, von
welchem aus eine Rechtssache be-
handelt wird. Vgl. Cic. Top. 25, 93.

19. ab eo — aberravit. Das ur-
sprüngliche Thema (s. 4, 7) war:
Utrum cadat in sapientem aegri-
tudo necne. Cicero hat aber nach
Erledigung dieser Frage auch über
die Ursachen und die Behandlung
der aegritudo gesprochen.

22. qui = quippe qui.

possit. Edocuit tamen ratio, ut mihi quidem videtur, cum hoc ipsum proprie non quaeretur hoc tempore, num quod esset malum nisi quod idem dici turpe posset, tamen ut videremus, quicquid esset in aegritudine mali, id non naturale esse, sed voluntario iudicio et opinionis errore contractum. Tractatum est autem a nobis id genus aegritudinis, quod unum est omnium maximum, ut eo sublato reliquorum remedia ne magno opere quaerenda arbitraremur.

34 Sunt enim certa quae de paupertate, certa quae de vita inhonorata et ingloria dici soleant; separatim certae scholae sunt de exsilio, de interitu patriae, de servitute, de debilitate, de caecitate, de omni casu, in quo nomen poni solet calamitatis. Haec Graeci in singulas scholas et in singulos libros disperunt; opus enim quaerunt: quamquam plenae disputationes delectationis sunt. Et tamen ut medici toto corpore curando minimae etiam parti, si condoluit, medentur, sic philosophia, cum universam aegritudinem sustulit, sustulit etiam, si quis error alicunde existit, si paupertas momordit, si ignominia pupugit, si quid tenebrarum obfudit exsiliium aut eorum, quae modo dixi, si quid existit; etsi singularum rerum sunt propriae consolationes, de quibus audies tu quidem, cum voles. Sed ad eundem fontem revertendum est, aegritudinem omnem procul abesse a sapiente, quod inanis sit, quod frustra suscipiatur, quod non natura ex-

2. num quod. Vollständig: num quod malum (ein vermeintliches Uebel) esset malum (ein wirkliches Uebel), wie kurz vorher § 80: cui aut malum videri nullum potest est.

3. ut videremus ist von Edocuit tamen ratio abhängig: 'eine folgerichtige Betrachtung hat uns zu der Einsicht geführt'; tamen wegen der durch die Zwischensätze unterbrochenen Construction wiederholt.

6. id genus aegritudinis. Cic. meint besonders die Bekümmerniss über den Tod unserer Angehörigen. (Vgl. Cap. 26 u. 27.)

10. scholae, vgl. I. 4, 7 u. 8.

13. opus enim quaerunt, scherzhaft: 'sie suchen Arbeit' (wie Tagelöhner). Mit quamquam cet. mildert Cicero einlenkend diesen klei-

nen Hieb.

14. plenae delectationis 'sehr interessant'.

15. Et tamen cet. Sinn: Doch sind dergleichen Monographien entbehrlich.

16. universam, vgl. z. II. 1, 4.

17. error = opinio mali praesentis, in quo angere oportere videatur.

alicunde 'aus irgend einem einzelnen Gegenstande'.

18. paupertas momordit. Vgl. IV. 20, 45: morderi conscientia.

si quid tenebrarum obfudit 'wenn — in Trübsinn versetzt hat'. (Anders caligo V. 2, 6.)

20. etsi, s. z. I. 42, 99.

21. audies, im 4. Buche.

Sed — revertendum est, nempe bei den einzelnen Tröstungen; fons 'Grundsatz'.

riatur, sed iudicio, sed opinione, sed quadam invitatione ad dolendum, cum id decreverimus ita fieri oportere. Hoc detracto, quod totum est voluntarium, aegritudo erit sublata illa maerens, morsus tamen et contractiuncula quaedam animi relinquentur. Hanc dicant sane naturalem, dum aegritudinis nomen absit grave, taetrum, funestum, quod cum sapientia esse atque, ut ita dicam, habitare nullo modo possit.

At quae stirpes sunt aegritudinis, quam multae, quam amarae! quae ipso trunco everso omnes elidendae sunt et, si necesse erit, singulis disputationibus. Superest enim nobis hoc, cuiusmodi est, otium.

Sed ratio una omnium est aegritudinum, plura nomina; nam et invidere aegritudinis est et aemulari et obrectare et misereri et angere, lugere, maerere, aerumna affici, lamentari, sollicitari, dolere, in molestia esse, afflictiari, desperare. Haec omnia definiunt Stoici, eaque verba, quae dixi, singularum rerum sunt, non, ut videntur, easdem res significant, sed aliquid differunt, quod alio loco fortasse tractabimus. Haec sunt illae fibrae stirpium, quas initio dixi, persequendae et omnes elidendae, ne unquam ulla possit existere.

Magnum opus et difficile, quis negat? quid autem praeclarum non idem arduum? sed tamen id se effecturam philosophia profitetur, nos modo curationem eius recipiamus. Verum haec quidem hactenus: cetera quotienscumque voletis et hoc loco et aliis parata vobis erunt.